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Введение

Работа посвящена комплексному экспериментальному и теоретическому

исследованию параметров детонации конденсированных взрывчатых матери-

алов ҫ структуре детонационного течения и уравнению состояния продуктов

взрыва.

В рамках работы была проведена глубокая реконструкция эксперимен-

тальной станции для проведения исследований методом скоростной рентгено-

графии с использованием синхротронного излучения (СИ) на базе ускорителя

электронов ВЭПП-3 Института ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН

г. Новосибирск. Возможности новой станции являются рекордными. Стан-

ция оборудована взрывной камерой на 50 г взрывчатого вещества, позволяю-

щей получать рентгенографические изображения исследуемого детонацион-

ного течения непосредственно в процессе взрыва. Источник излучения и де-

тектор позволяют снимать рентгеновское одномерное щелевое "кино" из 100

кадров, с полем наблюдения 40 мм и временем между кадрами 124 нс. Высо-

кая стабильность характеристик излучения и соответствующая калибровка

позволяют получать количественные характеристики исследуемых течений.

Для исследований течений с цилиндрической симметрией разработана

оригинальная методика, позволяющая определять распределение плотности

и ряд газодинамических параметров течения при детонации зарядов конден-

сированных взрывчатых веществ. По полученным данным восстанавливает-

ся адиабата разгрузки продуктов взрыва исследуемого взрывчатого состава,

которая является характеристикой исследуемого взрывчатого вещества и мо-

жет использоваться для моделирования и предсказания характеристик тече-

ния в других условиях. Методика позволила уточнить адиабаты разгрузки

известных взрывчатых веществ, для ряда новых составов впервые получены

уравнения состояния продуктов взрыва.

Используя методы статистической физики, построена модель термодина-

мики реагирующей смеси плотных газов для условий взрыва конденсирован-
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ных энергетических материалов. В основе подхода лежит численное модели-

рование методами классической молекулярной динамики небольшого NVT

ансамбля молекул, взаимодействующих с простым парным потенциалом exp-

6. Полная внутренняя энергия системы вычислялась прямым суммировани-

ем потенциальной энергии пар взаимодействующих молекул и табличными

значениями внутренней энергии молекул. Для определения равновесного хи-

мического состава использовался метод реагирующих частиц (Reactive Monte

Carlo), основанный на итеративном поиске и усреднении исследуемых пара-

метров моделируемой системы.

Разработан алгоритм, позволяющий определять параметры ударных волн

и детонации Чепмена-Жуге для широкого круга горючих смесей. Проведено

тестирование модели путем сравнения с данными Американского института

стандартов, данными сжатия в алмазных наковальнях, ударными адиабата-

ми сжиженных газов и зависимостями детонационных параметров от началь-

ной плотности заряда. Модель хорошо описывает детонационные параметры

для составов, образующих небольшое количество конденсированного углеро-

да. Для взрывчатых составов, образующих большое количество свободного

углерода (более 10 процентов массы), точность модели несколько хуже, но

остается приемлемой для большинства приложений.

Результаты работы представлены в работах [1ҫ41].

Актуальность работы

Несмотря на опасность обращения, конденсированные энергетические ма-

териалы являются безальтернативной основой компактных мощных импульс-

ных источников энергии. Широкое использование в технологии и научном

эксперименте сформулировало ряд "вечных" проблем использования энер-

гии взрыва: для добывающей промышленности это вопросы экономической

эффективности и безопасности обращения; для устройств специального на-

значения это вопросы стабильности существующих составов и разработки но-

вых, более эффективных. Для решения этих задач необходимо согласованное
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развитие экспериментальных методик, позволяющих получать прецизионные

данные о поведении вещества в условиях взрыва, и численных моделей с глу-

бокой научной основой, прокалиброванных на известных экспериментальных

данных и обладающих предсказательной силой.

В диссертационной работе реализована идеологически относительно про-

стая методика абсорбционной рентгенографии детонационного течения. Но

высокое пространственное и временное разрешение методики позволяет по-

лучать уникальные данные о структуре детонационного течения. Эти данные

являются основой для построения эмпирических уравнений состояния и ка-

либровки моделей с глубоким теоретическим обоснованием.

Реализованный и прокалиброванный программный комплекс позволяет

определять термодинамические и газодинамические параметры течений в

экстремальных условиях, в частности для задач взрыва. Выбранный в работе

подход относительно малопараметрического уравнения состояния несколько

проигрывает в точности при описании конкретного вещества, но выигрывает

в универсальности, позволяя удовлетворительно описывать смеси из большо-

го спектра химических компонент в широком диапазоне давлений и темпера-

тур.

Экспериментальная методика и программный комплекс уже используется

для решения научных и технологических задач.

Степень разработанности темы исследования

Благодаря высокому пространственному и временному разрешению, мето-

дики синхротронной диагностики находят широкое применение для исследо-

вания быстропротекающих и детонационных процессов. За последнее десяти-

летие специализированные станции появились в США, Франции, Германии и

Англии. Исследовательский потенциал синхротронного излучения для науч-

ных и технологических задач только раскрывается. Методами рентгеногра-

фии, в основном, исследуются относительно тонкие объекты, а получаемые

характеристики представляются в относительных единицах ослабления излу-
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чения. Станция с возможностью получать метрологические значения плот-

ности при детонации толстых зарядов остается актуальной научной задачей.

Расчетные модели уравнения состояния плотных реагирующих газов ак-

тивно развиваются. Появляются программные комплексы с глубокой теоре-

тической основой, в этой области наблюдается постепенный эволюционный

прогресс. Построение модели уравнения состояния, работающей для широ-

кого диапазона сжатий, и согласованной с экспериментальными данными,

является актуальной научной задачей.

Цели и задачи работы

Целью работы являлась разработка согласованных экспериментальной и

расчетной методик определения газодинамических параметров детонацион-

ного течения.

Для этого ставились следующие промежуточные задачи:

∙ Разработать экспериментальную методику скоростной рентгеновской

томографии с высоким пространственным и временным разрешением

с возможностью получать количественные значения интеграла массы

на луче.

∙ Разработать методики обработки экспериментальных данных и восста-

новления газодинамических параметров течения при детонации цилин-

дрических зарядов конденсированных взрывчатых веществ. Критиче-

ским требованием к методике является устойчивость к ошибке экспе-

риментальных данных.

∙ Разработать и протестировать расширяемую модель уравнения состо-

яния плотных реагирующих газов для условий детонации и ударно-

волнового нагружения.

Новизна работы

Ряд результатов работы являются новыми и даже рекордными.
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∙ Модернизирована экспериментальная станция для исследования дето-

национных процессов с помощью синхротронного излучения на ускори-

теле ВЭПП3 ИЯФ СО РАН. Станция позволят проводить рентгеногра-

фические исследования с рекордными возможностями: массами зарядов

до 50 г, широким полем наблюдения 40 мм и временем между рентге-

новскими кадрами 124 нс.

∙ Реализована оригинальная методика, позволяющая определять распре-

деление газодинамических параметров цилиндрически-симметричного

течения: плотности 𝜌(𝑟, 𝑧, 𝑡), давления 𝑝(𝑟, 𝑧, 𝑡), вектора массовой ско-

рости 𝑣⃗(𝑟, 𝑧, 𝑡) и адиабаты разгрузки продуктов детонации в виде по-

литропного уравнения состояния 𝑝(𝜌). Получены параметры Чепмена-

Жуге и адиабаты разгрузки продуктов детонации чистых и смесевых

взрывчатых составов на основе тэна, гексогена, тротила, ТАТБ (три-

аминотринитробензол), БТФ (бензотрифуроксана), ГАВ (гексанитро-

гексаазаизовюрцитан, ГНИВ, CL-20), эмульсионного взрывчатого веще-

ства на основе аммиачной селитры и композиций энергетических мате-

риалов с добавками алюминия.

∙ Сами по себе основные положения реализованной модели уравнения со-

стояния не новы и были предложены другими авторами. Их эффектив-

ность для задач взрыва была показана в работах предшественников.

Новизна реализованного подхода заключается в подборе одного бази-

са параметров, подходящего для широкого набора термодинамических

условий и исследуемых смесей. Впервые проведено сравнение с широ-

ким массивом данных: данные Американского института стандартов

при сжатии до 1 ГПа, сжатие в алмазных наковальнях до давлений

100 ГПа, ударные адиабаты сжиженных газов, зависимости парамет-

ров детонации конденсированных взрывчатых веществ от начальной

плотности, адиабаты разгрузки продуктов детонации.
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Теоретическая и практическая значимость

Созданная экспериментальная методика позволяет получать количествен-

ные характеристики параметров детонационного течения.

Методика позволяет контролировать стабильность параметров известных

взрывчатых веществ и исследовать новые составы. Полученные эксперимен-

тальные данные используются для контроля безопасности и боеспособности

составов, применяемых в специальных устройствах Российских ядерных цен-

тров, а именно:

∙ Федеральное государственное унитарное предприятие «Российский Фе-

деральный Ядерный Центр ҫ Всероссийский научно-исследовательский

институт технической физики имени академика Е.И. Забабахина

(ФГУП «РФЯЦ ҫ ВНИИТФ им. академ. Е.И. Забабахина»), г. Сне-

жинск;

∙ Федеральное государственное унитарное предприятие Российский фе-

деральный ядерный центр Всероссийский научно-исследовательский

институт экспериментальной физики, г. Саров.

Была проведена серия исследований по оптимизации составов для синтеза

детонационного углерода и увеличения метательной и фугасной способности

составов для АО "ГосНИИмаш".

∙ АО Корпорация «Тактическое ракетное вооружение», Акционерное об-

щество "Государственный научно-исследовательский институт машино-

строения" им. В.В. Бахирева (АО "ГосНИИмаш"), г. Дзержинск.

Разработанное и протестированное уравнение состояния плотных ре-

агирующих газов позволяет предсказывать детонационные свойства но-

вых составов без проведения экспериментов по известной энтальпии об-

разования и начальной плотности. Разработанный программный ком-

плекс позволяет проводить удаленные вычисления по сети Интернет

(http://ancient.hydro.nsc.ru/chem).
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Программный комплекс успешно используется для проведения научных

расчетов, оптимизации горючих смесей в технологических процессах и для

анализа задач взрыво- и пожаробезопасности. Он был использован при ана-

лизе взрывобезопасности взвесей сульфидных руд в атмосфере воздуха, обра-

зующихся при добыче полиметаллических руд в шахтах. Были выработаны

рекомендации для предприятий г. Норильска.

Методология и методы исследования

Для достижения поставленных целей в работе использовались согласо-

ванные экспериментальные и теоретические подходы. Для определения пара-

метров детонационного течения использовались методы скоростной рентге-

новской радиографии. Для построения уравнения состояния использовались

методы классической молекулярной динамики и статистической физики.

Положения, выносимые на защиту

По результатам работы сформулированы следующие положения, выноси-

мые на защиту.

1. Методика скоростной рентгеновской томографии цилиндрически-

симметричных газодинамических течений, возникающих при детонации

зарядов конденсированных взрывчатых веществ. Методика использует

дополнительную информацию о структуре течения исследуемого про-

цесса и позволяет значительно повысить точность восстановления про-

странственного распределения плотности.

2. Методика восстановления параметрического баротропного (𝑝 = Π(𝜌))

уравнения состояния продуктов детонации конденсированных взрыв-

чатых веществ по данным скоростной рентгенографии. Методика ос-

новывается на подборе уравнения состояния, при котором за фронтом

детонационной волны реализуется течение с рентгеновской тенью, хо-

рошо соответствующей эксперименту.

13

3. Модель уравнения состояния плотных газов с учетом равновесного хи-

мического состава. Модель основывается на классическом молекулярно-

динамическом моделировании небольшого ансамбля взаимодействую-

щих молекул и прямом определении давления и полной энергии систе-

мы. При этом равновесный состав подбирается методом реагирующе-

го ансамбля Монте-Карло (Reactive Monte Carlo). Модель позволяет

определять термодинамические параметры плотных газов в условиях

взрыва в диапазоне температур от нормальных условий до 5 000 K и

давлений до 50 ГПа.

Достоверность и апробация результатов

Достоверность экспериментальных результатов по определению газодина-

мических параметров детонационного течения подтверждается сравнением с

экспериментальными и расчетными данными других работ. Достоверность

разработанной модели уравнения состояния плотных реагирующих газов под-

тверждается сравнением с экспериментальными данными в широком диапа-

зоне давлений, температур. При этом использовались разнообразные экспе-

риментальные данные по сжатию веществ в алмазных наковальнях, ударным

адиабатам сжиженных газов и параметрам детонации газообразных и конден-

сированных взрывчатых смесей.

Результаты работы представлены на ряде авторитетных Российских и

международных конференций в области физики взрыва, уравнений состо-

яния и экспериментальных методик с использованием синхротронного излу-

чения.

∙ Забабахинские научные чтения г. Снежинск (2021, 2019, 2017, 2014,

2012, 2010, 2007, 2005, 2003 г.г.).

∙ Международная конференция Харитоновские тематические научные

чтения «Экстремальные состояния вещества. Детонация. Ударные вол-

ны» (2017, 2015, 2013, 2011, 2009, 2007, 2005, 2003, 2001 г.г.)
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∙ Лаврентьевские чтения по математике, механике и физике г. Новоси-

бирск (2020, 2015, 2010 г.г.).

∙ International Detonation Symposium (2018, 2014, 2010 г.г.).

∙ Synchrotron and Free electron laser Radiation: generation and application

(2020, 2014, 2012, 2008, 2004 г.г.)

∙ 9 Международный семинар по структуре пламени (2017).

Материалы диссертации представлены в следующих публикациях:

∙ работы с описанием экспериментальной станции и ее оборудования [14,

16, 18, 20, 31, 32, 34];

∙ работы с описанием методик и результатов исследований ударно-

волновых течений [5, 26, 29];

∙ работы с описанием методик и результатов исследования инициирова-

ния детонации [1, 2, 15, 19, 23, 24, 30, 38];

∙ работы с описанием методик и результатов определения средней плот-

ности детонационного течения [1ҫ4, 8, 18, 22, 30, 38];

∙ работы с описанием методики и результатов томографии плотности [3,

6, 7, 12, 15, 17, 23, 24, 33];

∙ работы с описанием методики и результатов томография плотности,

массовой скорости и давления представлена в публикациях [9, 13, 18,

22, 25, 28, 35];

∙ описание уравнения состояния реагирующих газов и результатов тести-

рования [37].
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Всего по материалам диссертационной работы подготовлено 41 публика-

ция. Из них 14 статей с определяющим вкладом автора опубликовано в жур-

налах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министер-

стве образования и науки Российской Федерации и в ведущих международ-

ных журналах.

Вклад автора и согласие основных соавторов об использовании совместно

полученных результатов приведен в приложении Г.

Соответствие специальности 1.3.17 ҫ химическая физика, горение

и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 "экспериментальные методы

исследования химической структуры и динамики химических превращений",

п. 3 "Молекулярная динамика, межмолекулярные потенциалы и молекуляр-

ная организация веществ" и п. 7 "Закономерности и механизмы распростране-

ния, структура, параметры и устойчивость волн горения, детонации, взрыв-

ных и ударных волн", паспорта научной специальности 1.3.17 ҫ химическая

физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества (от-

расль науки — физикоҫматематические).
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Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства науки и выс-

шего образования Российской Федерации (проект № 075-15-2020-781).
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кающих процессов с использованием синхротронного излучения. Тену Кон-
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постановки взрывного эксперимента. Толочко Борису Петровичу, моему учи-

телю, открывшему мир синхротронного излучения.
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Глава 1

Развитие пучковых методов исследования

быстропротекающих процессов

Описываются экспериментальные станции, использующие пучковые

методы диагностики быстропротекающих процессов: технические харак-

теристики, развиваемые методики и объекты исследований. Подробно опи-

саны возможности станции на ускорительном комплексе ВЭПП3 ИЯФ СО

РАН. Приведено описание методики проведения рентгенографического экс-


[…]

∘
cond = 0.151 МДж/кг).
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Рисунок В.17 ҫ Зависимость параметров детонации Чепмена-Жуге от началь-

ной плотности. Сплошные линии ҫ вычисления по модели, символы ҫ данные

работы [99].
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Рисунок В.18 ҫ Адиабаты разгрузки продуктов детонации заряда с начальной

плотностью 𝜌0 = 1.70 г/см3.
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В.10 ГАВ

ГАВ (C6H6N12O12, ∆f𝐻
∘
cond = 0.861 МДж/кг).
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Рисунок В.19 ҫ Зависимость параметров детонации Чепмена-Жуге от началь-

ной плотности. Сплошные линии ҫ вычисления по модели, символы ҫ данные

работы [99].
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Рисунок В.20 ҫ Адиабаты разгрузки продуктов детонации заряда с начальной

плотностью 𝜌0 = 1.90 г/см3.
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В.11 БТФ

БТФ (C6N6O6, ∆f𝐻
∘
cond = 2.304 МДж/кг). Экспериментальные работы по

исследованию детонационных свойств бтф [99, 172].
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Рисунок В.21 ҫ Зависимость параметров детонации Чепмена-Жуге от началь-

ной плотности. Сплошные линии ҫ вычисления по модели, 1 ҫ данные работы

[99], 2 ҫ [172].
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Рисунок В.22 ҫ Адиабаты разгрузки продуктов детонации заряда с начальной

плотностью 𝜌0 = 1.80 г/см3.
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Приложение Г

Вклад Э.Р. Прууэла в совместные публикации

Список статей с определяющим вкладом автора опубликованных в журна-

лах рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской Федерации и в ведущих международных

журналах.

1. High-speed X-ray transmission tomography for detonation investigation /

O. V. Evdokov, A. N. Kozyrev, V. V. Litvinenko, L. A. Lukianchikov,

L. A. Merzhievsky, E. R. Pruuel, K. A. Ten, B. P. Tolochko,

I. L. Zhogin, P. I. Zubkov // Nuclear Instruments and Methods in

Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors and

Associated Equipment. — 2007. — Vol. 575, N 1. — P. 116ҫ120. — DOI:

10.1016/j.nima.2007.01.039. — URL: http://www.sciencedirect.com/

science/article/pii/S0168900207000800.

2. Распределение плотности разлетающихся продуктов стационарной де-

тонации тротила / Э. Р. Прууэл, Л. А. Мержиевский, К. А. Тен,

П. И. Зубков, Л. А. Лукьянчиков, Б. П. Толочко, А. Н. Козырев,

В. В. Литвенко // Физика горения и взрыва. — 2007. — Т. 43, № 3.

— С. 121ҫ131. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/srexpl/biblio/

2007/2007_ces_02_ru.pdf.

3. Tomography of the ѕow ҥeld of detonation product using SR / K. A. Ten,

E. R. Pruuel, L. A. Merzhievsky, L. A. Lukjanchikov, B. P. Tolochko,

I. L. Zhogin, L. I. Shekhtman // Nuclear Instruments and Methods in

Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors and

Associated Equipment. — 2009. — Vol. 603, N 1. — P. 160ҫ163. — DOI:

10.1016/j.nima.2008.12.192. — URL: http://www.sciencedirect.com/
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science/article/pii/S0168900208021050.

4. X-ray Transmission Tomography for Detonation Investigation /

E. R. Pruuel, K. A. Ten, V. M. Titov, L. A. Lukianchikov,

L. A. Merzhievsky, P. I. Zubkov, B. P. Tolochko, I. L. Zhogin,

V. Zhulanov, V. M. Aulchenko, L. I. Shekhtman // Proceedings Fourteenth

International Detonation Symposium. — 2010. — P. 345ҫ351. — URL: http:

//ancient.hydro.nsc.ru/srexpl/biblio/2010/12620-pruuel.pdf.

5. Опыт применения синхротронного излучения для исследования де-

тонационных процессов / В. М. Титов, Э. Р. Прууэл, К. А. Тен,

Л. А. Лукьянчиков, Л. А. Мержиевский, Б. П. Толочко, В. В. Жуланов,

Л. И. Шехтман // Физика горения и взрыва. — 2011. — Т. 47, № 6. —

С. 3ҫ15. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/srexpl/biblio/2011/

2011_fgv.pdf.

6. Реализация возможностей синхротронного излучения в исследовани-

ях детонационных процессов / Э. Р. Прууэл, К. А. Тен, Б. П. То-

лочко, Л. А. Мержиевский, Л. А. Лукьянчиков, В. М. Аульченко, В.

В. Жуланов, Л. И. Шехтман, В. М. Титов // Доклады Академии на-

ук. Техническая физика. — 2013. — Т. 448, № 1. — С. 38ҫ42. — DOI:

10.7868/S086956521301012X. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/

srexpl/biblio/2013/dan_DOK0038.pdf.

7. Исследование ударно-волновых переходных процессов во взрывча-

тых веществах с помощью синхротронного излучения / К. А. Тен,

Э. Р. Прууэл, А. О. Кашкаров, Л. А. Лукьянчиков, Л. А. Мержиев-

ский, Ю. А. Аминов, Е. Б. Смирнов, А. К. Музыря, О. В. Костицын //

Известия РАН. Серия физическая. — 2013. — Т. 77, № 2. — С. 254ҫ256. —

DOI:10.7868/S036767651302035X. — URL: http://ancient.hydro.nsc.

ru/srexpl/biblio/2013/IFI0254.pdf.
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8. Исследование параметров детонационной волны и процессов конден-

сации в БТФ синхротронными методами / К. А. Тен, В. М. Титов,

Э. Р. Прууэл, Л. А. Лукьянчиков, Б. П. Толочко, В. В. Жуланов,

Л. И. Шехтман, Ю. А. Аминов, А. К. Музыря, О. В. Костицын,

Е. Б. Смирнов // Научный вестник НГТУ. — 2013. — Т. 50, № 1. — С.

128ҫ138. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/srexpl/biblio/2013/

Ten_2013_1.pdf.

9. Tomography of gas-dynamic characteristics of the detonation ѕow /

E. R. Pruuel, K. A. Ten, V. M. Titov, A. O. Kashkarov, L. A. Merzhievsky,

A. K. Muzyrya, E. B. Smirnov, K. M. Prosvirnin // Proceedings Fifteenth

International Detonation Symposium. — 2015. — P. 1219ҫ1224.

10. Kashkarov A. O., Ershov A. P., Pruuel E. R. On peculiarities of

nearthreshold initiation of powder density explosive by air shock wave and

by solid impactor // Journal of Physics: Conference Series. — 2016. —

Vol. 754. — P. 052001. — DOI: 10.1088/1742-6596/754/5/052001.

11. Measurements of detonation propagation in the plastic explosive in charges

of small diameters using synchrotron radiation / A. O. Kashkarov,

E. R. Pruuel, K. A. Ten, I. A. Rubtsov, S. I. Kremenko, K. M. Prosvirnin,

A. N. Kiselev, I. E. Kosolapov, O. V. Kostitsyn, B. G. Loboyko,

A. K. Muzyrya // Journal of Physics: Conference Series. — 2017. — Vol. 899.

— P. 042004. — DOI: 10.1088/1742-6596/899/4/042004.

12. Восстановление синхротронным излучением газодинамических харак-

теристик течения при детонации гексанитрогексаазаизовюрцитана по

данным рентгеновской томографии / И. А. Рубцов, Э. Р. Прууэл,

К. А. Тен, А. О. Кашкаров, С. И. Кременко, И. А. Спирин, Е. В. Халдеев

// Боеприпасы XXI век. — 2018. — № 2. — С. 182ҫ185.

13. Прууэл Э. Р., Васильев А. А. Уравнение состояния продуктов газо-
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вой детонации. Учет формирования конденсированной фазы углеро-

да // Физика горения и взрыва. — 2021. — Т. 57, № 5. — С. 74ҫ85.

— DOI:10.15372/FGV20210507.

14. Детонация ультрадисперсных взрывчатых веществ / А. П. Ершов,

В. В. Андреев, А. О. Кашкаров, Я. Л. Лукьянов, Д. А. Медведев,

Э. Р. Прууэл, И. А. Рубцов, Н. П. Сатонкина, С. А. Соловьев // Фи-

зика горения и взрыва. — 2021. — Т. 57, № 3. — С. 111ҫ118. — DOI:

10.15372/FGV20210311.

В работах [1, 2, 5] Э.Р. Прууэлом был предложен способ восстановления

плотности течения использующий данные измерений в разные моменты вре-

мени, была показана его хорошая устойчивость к экспериментальной ошибке,

были проведены сравнения восстановленных экспериментальных распределе-

ний плотности с численным расчетом.

В работах [3, 4] Э.Р. Прууэлом был предложен способ последовательно-

го восстановления газодинамических параметров детонационного течения:

плотности, вектора массовой скорости и давления; были сформулированы

ограничения метода, связанные с требованием потенциальности течения.

В работах [6, 7, 9, 10, 13] Э.Р. Прууэлом был предложен способ восстанов-

ления газодинамических параметров детонационного течения и баротропного

уравнения состояния продуктов взрыва; использование законов сохранения

газовой динамики позволило значительно увеличить устойчивость метода и

снизить ошибку восстановления параметров исследуемого течения.

В работе [8] Э.Р. Прууэлом была предложена методика обработки экспе-

риментальных данных и построения ударной адиабаты. Это позволило полу-

чить численные значения параметров адиабаты.

В работе [11] Э.Р. Прууэлом была предложена методика определения па-

раметров инициирующего газового потока. Это позволили по измеренной в

эксперименте скорости ударной волны определить параметры воздействия на

исследуемый заряд.
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В работе [12] Э.Р. Прууэлом была предложена методика обработки рент-

генографических данных, позволившая довести временное разрешение до

124 нс.

В работе [14] Э.Р. Прууэлом была реализована численная модель уравне-

ния состояния реагирующих газов и было проведено сравнение с эксперимен-

тальными данными по зависимостям скоростей детонации от состава горючей

смеси.

Согласие основных соавторов перечисленных работ на использование по-

лученных совместных результатов в диссертационной работе.

Васильев Анатолий Александрович

Кашкаров Алексей Олегович

Просвирнин Кирилл Михайлович

Рубцов Иван Андреевич

Смирнов Евгений Борисович

Тен Константин Алексеевич

Толочко Борис Петрович

Шехтман Лев Исаевич
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