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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук А.Ю. Долгобородова

на диссертационную работу Прууэла Эдуарда Рейновича

«Исследование динамики размеров наночастиц конденсированного
углерода при детонации энергетических материалов методом

малоуглового рентгеновского рассеяния»

представленную на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение

и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Диссертационная работа Прууэла Э.Р. посвящена комплексному
экспериментальному изучению процессов детонации конденсированных
взрывчатых веществ (ВВ) методом скоростной рентгенографии с
использованием синхротронного излучения совместно с разработкой
теоретического подхода для расчетов параметров детонации широкого круга
ВВ.

Актуальность работы определяется необходимостью получения
достоверной экспериментальной информации о параметрах продуктов взрыва
в реальных взрывчатых составов, а также создания надежных численных
моделей для решения задач по разработке новых эффективных и безопасных
составов промышленного и военного назначения. Высокое пространственное
и временное разрешение разработанной методики позволяет получать
уникальные данные о структуре течения за фронтом детонационной волны, а
программный комплекс позволяет определять термодинамические и
газодинамические параметры течений в широкомдиапазоне давлений и
температур.

Основной целью диссертационной работы являлась разработка
согласованных экспериментальной и расчетной методик определения
газодинамических параметров детонационного течения.

Диссертация общим объемом 207 страниц состоит из введения, трёх глав,
заключения, библиографии и четырех приложений.

Во введении обоснованы актуальность работы, цели и задачи
исследования, научная новизна, практическая и теоретическая значимость
диссертации, приведены выносимые на защиту положения, сведения о личном
вкладе соискателя, данные об апробации работы и благодарности.

В первой главе приведены результаты по развитию пучковых методов
исследования быстропротекающих процессов. Дан обзор методов пучковой
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диагностики и существующих в мире экспериментальных станций. Подробно
описаны возможности станции на ускорительном комплексе ВЭПП3 ИЯФ СО
РАН. Параметры станции в области исследования объектов с малой
рентгеновской плотностью являются уникальными. Установка позволяет
получать 100 временных кадров, с промежутком124 нс и с экспозицией одного
кадра 124 нс. Каждый кадр состоит из 512пространственных каналов с шагом
0.1 мм.

Приведено описание методики проведения рентгенографического
эксперимента по исследованию детонационного течения. Для исследования
детонации ВВ использовались две постановки: с продольным и поперечным
расположением заряда ВВ относительно плоскости зондирующего луча СИ.
Первая постановка позволяет определять скорость детонации и динамику
развития волнового процесса. Во втором случае определялась динамика
рентгеновской тени в поперечном сечении, что позволяло получать данные для
томографии структуры внутреннего течения. Описаны процедуры калибровки
и восстановления пространственного распределения средней плотности
вещества дляразных моментов времени.

Во второй главе приводится описание 3-х методик обработки данных
рентгенографического эксперимента: восстановление распределения
плотности, газодинамических параметров детонационного течения по
подобранному давлению и уравнению состояния продуктов взрыва.
Разработано семейство эффективных методов восстановления
параметровдетонационного течения для условий цилиндрической симметрии
течения. Используя адаптированную сеточную аппроксимацию, удается
восстановить распределение плотности в исследуемом сечении.

Предложен метод определения механических параметров
стационарноготечения газа: полей плотности, давления и вектора массовой
скорости по измеренной в эксперименте рентгеновской тени детонационного
течения. Метод основан на подборе пространственного распределения
давления, при котором формируется течение с рентгеновской тенью, хорошо
соответствующейэксперименту.

Совместное использование данных скоростной рентгеновской
томографии плотности и разработанной методики позволило определить
пространственные распределения плотности, скорости и давления для
стационарной детонации цилиндрически-симметричных зарядов ВВ.

Основная ошибка метода определяется недостаточным временным
разрешением (124 нс), приводящим к заниженным параметрам Чепмена-Жуге.
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В третьей главе приводится описание двух моделей уравнениясостояния
реагирующих газовых смесей и газовзвесей для описания процессов горения
и детонации.

Для разреженных газов с использованием методов статистической физики
разработана модель термодинамики реагирующей смеси газов и
конденсированных компонент. Для определения детального равновесного
химического состава рассматривается NVT ансамбль и численно находится
минимум свободной энергии смеси всех возможных компонент. Разработан
программный комплекс термодинамических расчетов дляразреженных газов,
который позволяет проводить ряд вычислений:определять равновесный
химический состав смеси газов на основеэлементов 𝐻𝑒, 𝑁𝑒, 𝐴𝑟, 𝐾𝑟, 𝑋𝑒, 𝐻, 𝐶, 𝑁, 𝑂, 𝑁𝑎, 𝑀𝑔, 𝐴𝑙, 𝑆𝑖, 𝑆, 𝐹𝑒 в широком диапазоне температур; вычислять
давление, энтальпию, внутреннюю энергию, теплоемкость и показатели
адиабат; осуществлять построение равновесных и замороженных ударных
адиабат; определять термодинамические параметры горения при
постоянномобъеме или давлении; определять параметры стационарных
детонационных волн.

Вторая модель позволяет проводить расчеты равновесных
термодинамических параметров плотных реагирующих газов и флюидов с
учетом межмолекулярных взаимодействий. Используя методы статистической
физики и молекулярной динамики, построена модель уравнения состояния
смеси реагирующих плотных газов для условий взрыва. Модель основывается
на классическом молекулярно-динамическом моделировании небольшого
ансамбля молекул, взаимодействующих с парным потенциалом exp-6, при этом
давление и полная энергия системы вычисляются путем интегрирования всех
парных сил и потенциальных энергий взаимодействия между молекулами.
Протестированный диапазон параметров составляет по температуре – от 100
до 10 000 K и до давлений100 ГПа. Базовыми параметрами для заданных
условий являются плотность, температура и химический элементный состав
исследуемой смеси. Разработанный программный комплекс позволяет
определять равновесный химический состав, давление, внутреннюю энергию,
теплоемкость, показатель адиабат, скорость звука, а также параметры
детонации Чепмена-Жуге взрывчатых смесей.

В заключении приведены выводы по основным результатам работы.

В приложениях приведены численные значения параметров
разработанного уравнения состояния, данные по калибровке модели с
использованием известных данных по изотермическому сжатию и ударным
адиабатам, а также данные по сравнению вычисленных параметров детонации
конденсированных взрывчатых веществ с экспериментальными данными.
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Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне с
использованием современных экспериментальных методов и теоретических
подходов, что позволяет сделать заключение о надежности и достоверности
полученных результатов. Результаты работы получили свое отражение в
достаточном количестве публикаций в российских и зарубежных изданиях из
перечня ВАК, докладывались на ряде международных и российских
конференциях. Результаты, полученные в работе, безусловно, являются
новыми, интересными и имеют важное научное и прикладное значение.

По тексту диссертации есть ряд замечаний:

1. По-видимому, текст диссертации был написан частями, которые
недостаточно согласованы между собой, что привело к ряду повторов. Так,
например, в разных местах повторяются одни и те же формулы: на стр. 120
приведены выражения для определения термодинамических параметров,
которые уже были на стр. 102; уравнение Гюгонио повторяется на стр. 105 и
124, одинаковые формулы (2.13) стр.77 и (3.21) стр. 131.

2. Имеются опечатки, в основном это неправильные окончания слов,
пропущенные буквы и запятые. В некоторых случаях из-за этого предложения
становятся малопонятными. Например, стр. 65 "Для заряда ТАТБ1 можно
говорить об общем уравнении состояния для всех продуктов взрыва. За
исключением линий тока, близких к краю адиабаты разгрузки, в координатах
давление-плотность близки" - Близких к краю адиабаты разгрузки?? или все-
таки заряда?

3. В главе 2, раздел 2.1.3 указано «Для широкого списка взрывчатых
веществ были определены распределения плотности детонационного
течения». Однако в самом тексте есть данные только по ТЭНу и
эмульсионному ВВ (без указания состава, плотности и т.д.), а для других ВВ
данных нет. Нужно было бы привести список ВВ, для которых получены эти
распределения с указанием источников, где эти данные содержатся.

4. Автореферат диссертации в целом правильно отражает основные
результаты работы. Имеется одно замечание. На рис. 16б приведено значение
температуры продуктов детонации тротила с указанием неправильной ссылки
на работу Воскобойникова (1960), на самом деле эти измерения проведены
позже, в работе Гогули (1994). В приложении В6 к диссертации эта ошибка
исправлена.

Однако в целом, указанные замечания не носят принципиального
характера и не снижают общей положительной оценки работы.
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Считаю, что диссертационная работа «Скоростная рентгеновская
томография и уравнение состояния продуктов детонации конденсированных
взрывчатых веществ» соответствует требованиям, предъявляемым к
докторским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в
действующей редакции), а ее автор, Прууэл Эдуард Рейнович, заслуживает
присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Долгобородов Александр Юрьевич ________________________

Доктор физико-математических наук

специальность 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества

Зав. лабораторией ударно-волновых воздействий
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Объединенный институт высоких температур (ОИВТ РАН)
125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13, стр.2

тел. 8(495)4832295, e-mail: aldol@ihed.ras.ru

7 ноября 2022 г.
Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с
работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись зав. лабораторией ударно-волновых воздействий ОИВТ РАН

д.ф.-м.н. Долгобородова А.Ю.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь ОИВТ РАН

д.ф.-м.н. _____________Р. Х. Амиров

7 ноября 2022 г.
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